关于组织开展国家数字技术工程师培育项目
第二批培训机构和评价机构申报工作的通知

各市人力资源和社会保障局，沈抚示范区党建工作部：
为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，加快数字技术人才自主培养，根据《专业技术人才知识更新工程实施方案》（人社部发〔2021〕73号）和《数字技术工程师培育项目实施办法》（人社厅发〔2021〕71号），按照人力资源社会保障部统一部署安排，现就组织开展国家数字技术工程师培育项目第二批培训机构和评价机构申报工作有关事项通知如下：
一、申报范围
（一）职业目录（共10个）
1.人工智能工程技术人员；
2.物联网工程技术人员；
3.大数据工程技术人员；
4.云计算工程技术人员；
5.智能制造工程技术人员；
6.工业互联网工程技术人员；
7.虚拟现实工程技术人员；
8.区块链工程技术人员；
9.集成电路工程技术人员；
10.数字化管理师。
（二）专业技术等级
初级、中级、高级。
（三）申报数量
1.评价机构：每个职业每个地区不超过1家（不含智能制造、大数据、区块链等3个第一批已遴选评价机构的职业），沈阳、大连不超过2家。
2.培训机构：每个职业每个地区不超过2家，沈阳、大连不超过5家。
二、申报条件
申报数字技术工程师培育项目培训机构或评价机构，应具备以下条件：
1.在中国境内依法登记具有培训或评价资质的独立法人机构，建有规范的财务制度和管理制度，社会信用良好，无违法、失信、重大经济纠纷等不良记录。
2.在拟开展培训或评价的职业（行业）领域具有较强的影响力、公信力、认可度，配有专职工作人员、稳定的师资（或考评员、督导员）队伍，配备相应的场地、设备和工具（软件）系统等实训场所、工作现场或线上平台，能开展线上、线下培训或考核。
3.培训机构和评价机构一般应是2018年12月31日以前注册登记成立的，具有一定的技术技能人员培训、考核经验，达到年培训、考核技术技能人员2000人次以上的规模。
4.自愿接受人力资源社会保障部门的监督。
三、申报材料
1. 申请纳入培训机构目录的，需填报《数字技术工程师培育项目培训机构推荐表》（附件1）；
2. 申请纳入评价机构目录的，需填报《数字技术工程师培育项目评价机构推荐表》（附件2）；
3. 法人登记证书复印件（加盖单位印章）；
4. 信用报告或诚信承诺书。
四、申报程序
（一）具备相关资质条件的社会机构自愿申请，填写《数字技术工程师培育项目培训机构推荐表》或《数字技术工程师培育项目评价机构推荐表》，提供相关材料，按照属地管理原则，向所在地市级人力资源社会保障部门申报。
（二）市级人力资源社会保障部门结合本地区数字技术人才培养的实际需要，对符合条件的培训机构或评价机构进行审核评议，择优推荐，并出具推荐函报省厅人才开发处。
（三）省厅组织相关行业领域专家，对培训机构和评价机构申报材料进行复核、论证、评议，必要时可进行考察，提出评议结果意见，报国家工程指导协调小组审核确定。
五、有关要求
（一）各地要高度重视数字技术工程师培育项目，抓住数字经济发展的重要机遇期，加快数字技术人才自主培养，把培训机构和评价机构遴选作为项目实施的基础，坚持质量第一、择优推荐，公平、公正、公开组织申报。
（二）申报机构应着眼为国家、为社会、为产业培养人才，加强数字技术领域职业培训教材、教师、教法、教学研究等工作，探索人才自主培养新模式，发挥人才培养示范引领作用，打造人才培养优质品牌，切实履行社会机构主体责任，在具备相关条件的基础上，按规定程序申报。综合实力较强的机构可以申报多个职业。
（三）请各地于2023年6月15日前，将推荐函及培训机构和评价机构的推荐表等书面材料以机要交换或邮寄方式报送省厅人才开发处，电子版同时发指定邮箱。
[bookmark: _GoBack]联 系 人：刘超群  杨  帅
联系电话：024-22904752  22959125
邮寄地址：沈阳市沈河区中山路377号（邮编：110013）
电子邮箱：lnrstzjc@126.com

附件：1. 数字技术工程师培育项目培训机构推荐表
      2. 数字技术工程师培育项目评价机构推荐表

辽宁省人力资源和社会保障厅
2023年5月31日

附件1
数字技术工程师培育项目培训机构推荐表

	拟申报开展培训的职业（仅填一项）

	拟申报开展培训的专业技术等级
	初级□   中级□   高级□    （请打√）

	申报单位基本情况

	单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	法定代表人
	姓名
	身份证号

	单位地址

	单位类型

	所属行业

	注册资金（万元）

	正式员工数

	单位成立时间

	近三年纳税情况
	年份
	税额（万元）
	是否有失信行为（从信用中国平台查询后填）

	国家级专业技术人员继续教育基地
	是□  否□
	行业专业技术人员
继续教育基地
	是□  否□

	省级专业技术人员继续教育基地
	是□  否□
	申报职业的
国家职业标准开发单位
	是□  否□

	申报负责人
	姓名

	电话

	职务

	邮箱

	申报联系人
	姓名

	电话

	职务

	邮箱

	单位基本情况
	（主要包括：基本情况、行业地位、单位优势，800字以内）

	已有基础

	近5年
培训规模
（人次）
	年度
	培训人数
	独立培训人数
	合作培训人数

	培训总规模

	（其中独立培训规模）

	自有场地及设施设备情况
	场地地址
	场地面积
	容纳人数
	设施设备台套
	设施设备总值

	信息化平台建设情况
	（主要内容：是否有信息化平台支撑线上培训工作，基本情况介绍，具体网址等，300字以内）

	师资团队总人数

	专职师资队伍人数

	兼职师资队伍人数

	培训教师姓名
	工作单位
	专业技术职务/职称
	专业
	人员性质
	联系电话

	……

	已有培训情况简述
	（主要包括：近五年来在所申报职业领域组织开展培训的情况，培训课程、课时、人数、形式等，以及考勤管理、质量评估等相关培训管理规章制度等。具体文本、支撑材料另附。500字以内)

	师资团队建设机制简述
	（建设机制包括：专职与兼职师资队伍结构优化措施、专家聘请方式、师资团队建设激励机制等。500字以内）

	下一步工作方案

	年度计划培训人数（人次）
	初级

	培训费用（元/学时）
	初级

	中级

	中级

	高级

	高级

	下步培训工作规划
	（主要包括：下一步开展有关职业培训的工作考虑以及有关条件保障等，包括实施方案及质量管控相关制度、培训规模、师资培训、学习资源开发、培训费用测算等，800字以内）

	承  诺
本单位提交的所有材料均真实、准确、可靠，如有失信或弄虚作假，其责任由本单位自负并愿接受相关处理。

申报单位（盖章）：
法定代表人（或委托代理人）：
                                      年  月  日

	推荐理由（包括申报材料审核意见，申报单位在本地区、本行业专业技术人员继续教育体系中的地位作用等）：

推荐单位（盖章）：
   推荐单位负责人签字：
                         年   月     日

	推荐单位联系人：                    联系电话：

    注：1.单位类型：行业协会等社团组织、事业单位、企业、集体企业、民营企业、民办非企业单位；
2.所属行业：请参考《2017年国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）；
3.人员性质：专职师资、兼职师资；
4.工作单位：填写单位全称，建议填写至单位所在部门或二级单位；
5.申请开展多个职业的培训或评价工作，请按职业分别填报申请；
6.本表可另附页。

附件2
数字技术工程师培育项目评价机构推荐表

	拟申报开展评价的职业（仅填一项）

	拟申报开展评价的专业技术等级
	初级□   中级□   高级□    （请打√）

	申报单位基本情况

	单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	法定代表人
	姓名
	身份证号

	单位地址

	单位类型

	所属行业

	注册资金（万元）

	正式员工数

	单位成立时间

	近三年纳税情况
	年份
	税额（万元）
	是否有失信行为（从信用中国平台查询后填）

	国家级专业技术人员继续教育基地
	是□  否□
	行业专业技术人员
继续教育基地
	是□  否□

	省级专业技术人员继续教育基地
	是□  否□
	申报职业的
国家职业标准开发单位
	是□  否□

	申报负责人
	姓名

	电话

	职务

	邮箱

	申报联系人
	姓名

	电话

	职务

	邮箱

	单位基本情况
	（主要包括：基本情况、行业地位、单位优势，800字以内）

	已有基础

	是否开展评价

	是否颁发证书

	近5年开展考核评价规模（人次）
	年度
	证书名称
	证书性质
（自有证书或其它机构证书）
	颁证数量

	总规模

	其中自有证书规模

	证书类别

	自有场地及设施设备情况
	场地地址
	场地面积
	容纳人数
	设施设备台套
	设施设备总值

	信息化平台建设情况
	（主要内容：是否有信息化平台支撑考核评价工作，基本情况介绍，具体链接网址等，300字以内）

	考评团队总人数

	考评员队伍人数

	督导员队伍人数

	命题专家姓名
	工作单位
	专业技术职务/职称
	联系电话

	……

	已开展考核评价情况简述
	（主要包括：近五年来在所申报职业领域组织开展考核评价的情况，考务管理、考核保密、证书管理等相关管理规章制度等。具体文本、支撑材料另附。500字以内)

	考评团队建设机制
	（建设机制包括：考评团队建设及队伍优化措施、命题专家团队建设、考评员和督导员培训等。500字以内）

	下一步工作方案

	年度计划考核人数（人次）
	初级

	考核费用（元/次）
	初级

	中级

	中级

	高级

	高级

	下步考核评价工作规划
	（主要包括：下一步开展有关职业专业技术等级考核的工作考虑以及有关条件保障等，包括实施方案及质量管控相关制度、考核规模、师资培训、考核站点建设、考核方案、题库建设、考核费用测算等，800字以内）

	承  诺
本单位提交的所有材料均真实、准确、可靠，如有失信或弄虚作假，其责任由本单位自负并愿接受相关处理。

申报单位（盖章）：
法定代表人（或委托代理人）：
                           年    月    日

	推荐理由（包括申报材料审核意见，申报单位在本地区、本行业专业技术人员继续教育体系中的地位作用等）：

推荐单位（盖章）：
   推荐单位负责人签字：
                         年   月     日

	推荐单位联系人：                    联系电话：

注：1.单位类型：行业协会等社团组织、事业单位、企业、集体企业、民营企业、民办非企业单位；
2.所属行业：请参考《2017年国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）；
3.证书类别：行业证书、企业证书、在已取消的职业资格证书基础上升级改造的新型证书、其他类型证书；
4.工作单位：填写单位全称，建议填写至单位所在部门或二级单位；
5.申请开展多个职业的培训或评价工作，请按职业分别填报申请；
6.本表可另附页。

¹ØÓÚ×éÖ¯¿ªÕ¹

¹ú¼Ò

Êý×Ö¼¼Êõ¹¤³ÌÊ¦ÅàÓýÏîÄ¿

µÚ¶þÅúÅàÑµ»ú¹¹ºÍÆÀ¼Û»ú¹¹

Éê±¨

¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¸÷ÊÐÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç»á±£ÕÏ¾Ö£¬Éò¸§Ê¾·¶Çøµ³½¨¹¤×÷²¿£º

Îª¹á³¹ÂäÊµµ³µÄ¶þÊ®´ó¾«ÉñºÍÏ°½üÆ½×ÜÊé¼Ç¹ØÓÚ×öºÃÐÂÊ±

´úÈË²Å¹¤×÷µÄÖØÒªË¼Ïë£¬¼Ó¿ìÊý×Ö¼¼ÊõÈË²Å×ÔÖ÷ÅàÑø£¬¸ù¾Ý¡¶×¨

Òµ¼¼ÊõÈË²ÅÖªÊ¶¸üÐÂ¹¤³ÌÊµÊ©·½°¸¡·£¨ÈËÉç²¿·¢¡²

2021

¡³

73

ºÅ£©

ºÍ¡¶Êý×Ö¼¼Êõ¹¤³ÌÊ¦ÅàÓýÏîÄ¿ÊµÊ©°ì·¨¡·£¨ÈËÉçÌü·¢¡²

2021

¡³

71

ºÅ£©£¬

°´ÕÕ

ÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏ²¿

Í³Ò»²¿Êð°²ÅÅ£¬

ÏÖ¾Í

×éÖ¯

¿ªÕ¹

¹ú

¼ÒÊý×Ö¼¼Êõ¹¤³ÌÊ¦ÅàÓýÏîÄ¿µÚ¶þÅúÅàÑµ»ú¹¹ºÍÆÀ¼Û»ú¹¹Éê±¨

¹¤

×÷ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

一、申报范围

£¨Ò»£©Ö°ÒµÄ¿Â¼£¨¹²

10

¸ö£©

1.

ÈË¹¤ÖÇÄÜ¹¤³Ì¼¼ÊõÈËÔ±£»

2.

ÎïÁªÍø¹¤³Ì¼¼ÊõÈËÔ±£»

3.

´óÊý¾Ý¹¤³Ì¼¼ÊõÈËÔ±£»

4.

ÔÆ¼ÆËã¹¤³Ì¼¼ÊõÈËÔ±£»

        关于组织开展 国家 数字技术工程师培育项目   第二批培训机构和评价机构 申报 工作的通知     各市人力资源和社会保障局，沈抚示范区党建工作部：   为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于做好新时 代人才工作的重要思想，加快数字技术人才自主培养，根据《专 业技术人才知识更新工程实施方案》（人社部发〔 2021 〕 73 号） 和《数字技术工程师培育项目实施办法》（人社厅发〔 2021 〕 71 号）， 按照 人力资源社会保障部 统一部署安排， 现就 组织 开展 国 家数字技术工程师培育项目第二批培训机构和评价机构申报 工 作有关事项通知如下：   一、申报范围   （一）职业目录（共 10 个）   1. 人工智能工程技术人员；   2. 物联网工程技术人员；   3. 大数据工程技术人员；   4. 云计算工程技术人员；